
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR
Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-REITOR
Mácio Farias de Moura

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Renato Correia Ferro

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Marcos Pinheiro Franque

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Joselya Claudino de Araújo Vieira

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO

José Romualdo de Sousa Lima

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Victor Netto Maia

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 030 Garanhuns, 03 de julho de 2024



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 030, quarta-feira, 03 de julho de 2024

P á g i n a | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE,
serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos,
Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas
de Pós- graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham
como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO - PROAD

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 030, quarta-feira, 03 de julho de 2024

P á g i n a | 3

SUMÁRIO

REITORIA.........................................................................................................................................................4, 5 e 6

PROAD........................................................................................................................................................................7



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 030, quarta-feira, 03 de julho de 2024

P á g i n a | 4

REITORIA
Portaria nº 171/2024-REIT, de 28 de junho de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 067/2024-REIT, de 09 de maio de 2024, tornando-a
sem efeito.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 172/2024-REIT, de 28 de junho de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor HELDER CARAN FERREIRA DOS SANTOS, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1809549, do
exercício de Substituto Eventual do Secretário do Departamento de Registro e
Controle Acadêmico, na Reitoria, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco,
nos impedimentos do titular da Função. (Processo nº 23875.001523/2024-65)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 173/2024-REIT, de 28 de junho de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor HELDER CARAN FERREIRA DOS SANTOS, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1809549, da
Função (FG-02) de Coordenador da Coordenadoria de Pós-Graduação do
Departamento de Registro e Controle Acadêmico (REIT.DRCA), da Universidade
Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação desta portaria no
Diário Oficial da União. (Processo nº 23875.001523/2024-65)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 01/07/2024.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 174/2024-REIT, de 28 de junho de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor LEANDRO CABANEZ FERREIRA, do Quadro Único
de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 5536170, da Função (FG-03) de
Chefe de Seção, da Seção de Controle e Documentação (SCD.CRED), na
Coordenadoria de Graduação do Departamento de Registro e Controle Acadêmico
(REIT.DRCA), da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data
da publicação desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo nº
23875.001529/2024-32)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 01/07/2024.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 175/2024-REIT, de 28 de junho de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor LEANDRO CABANEZ FERREIRA, do Quadro Único
de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 5536170, para exercer a Função
(FG-02) de Coordenador da Coordenadoria de Apoio Administrativo, da Diretoria de
Laboratórios Multiusuários (CAA.DLM), da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco. (Processo nº 23875.001529/2024-32)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 01/07/2024.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 176/2024- REIT, de 28 de junho de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor RENNAN LEOPOLDO DE ALBUQUERQUE, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 2080928, da
Função (FG-02) de Coordenador da Coordenadoria de Patrimônio, da Diretoria
Departamento de Patrimônio e Almoxarifado, lotado da Pró-Reitoria de
Administração, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), a partir
da data da publicação desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo nº
23875.001530/2024-67)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 01/07/2024.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 177/2024- REIT, de 28 de junho de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Designar o servidor RENNAN LEOPOLDO DE ALBUQUERQUE, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 2080928, para
exercer o Cargo (CD-04) de Diretor do Departamento de Contabilidade e Finanças
(DCF.PROAD), lotado da Pró-Reitoria de Administração, da Universidade Federal do
Agreste de Pernambuco (UFAPE), a partir da data da publicação desta portaria no
Diário Oficial da União. (Processo nº 23875.001530/2024-67)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 01/07/2024.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 030, quarta-feira, 03 de julho de 2024

P á g i n a | 5

REITORIA
Portaria nº 178/2024-REIT, de 28 de junho de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora ANYELLE MIKAELLE PEREIRA VELOSO, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 3365170, da
Função (FG-02) de Coordenadora da Coordenadoria de Apoio Administrativo e
Financeiro (CAAF), do Departamento de Gestão de Finanças e Infraestrutura (DGFI),
da Pró-Reitoria de Assistência Estudantil (PRAE), da Universidade Federal do
Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação desta portaria no Diário Oficial
da União. (Processo nº 23875.001498/2024-10)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 01/07/2024.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 179/2024-REIT, de 28 de junho de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora ANYELLE MIKAELLE PEREIRA VELOSO, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 3365170, para
exercer a Função (FG-01) de Secretária da Secretaria da Pró-Reitoria de Assistência
Estudantil (PRAE), da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco. (Processo nº
23875.001498/2024-10)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 01/07/2024.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 180/2024- REIT, de 28 de junho de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora ANA CLÁUDIA OLIVEIRA DA SILVA, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1213528, da Função (FG-
03) de Chefe da Seção de Comunicação Interinstitucional, da Diretoria de
Comunicação, na Reitoria, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a
partir da data da publicação desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo nº
23875.001504/2024-39)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 01/07/2024.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 181/2024- REIT, de 28 de junho de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora ANA CLÁUDIA OLIVEIRA DA SILVA, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1213528, para exercer a
Função (FG-01) de Secretária da Diretoria de Comunicação, lotada na Reitoria, da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação desta
portaria no Diário Oficial da União. (Processo nº 23875.001504/2024-39)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 01/07/2024.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 182/2024- REIT, de 28 de junho de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora VALCILENE RODRIGUES DA SILVA, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1422121, para exercer a
Função (FG-03) de Chefe da Seção de Comunicação Interinstitucional, da Diretoria de
Comunicação, lotada na Reitoria, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco,
a partir da data da publicação desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo nº
23875.001504/2024-39)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 01/07/2024.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 183/2024-REIT, de 28 de junho de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, o servidor FELIPE DOUGLAS BARBOSA PEDROSA
DE OLIVEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº
1663096, da Função (FG-03) de Chefe de Seção, da Seção de Gestão de Fiscalização
de Contratos, lotado na Coordenadoria de Contratos, da Prefeitura Universitária, da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, com efeitos a partir de 21/05/2024.
(Processo nº 23875.001252/2024-48)

Art. 2º - O servidor ficará lotado no Campus Sede (CAMUS.REIT), com exercício na
Coordenação do Curso de Bacharelado em Agronomia (CCBAG.CAMUS).

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 01/07/2024.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 030, quarta-feira, 03 de julho de 2024

P á g i n a | 6

REITORIA
Portaria nº 184/2024-REIT, de 02 de julho de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar o HELDER CARAN FERREIRA DOS SANTOS, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1809549, para exercer a
Função de Secretário (FG-01) do Departamento de Registro e Controle Acadêmico,
lotado na Reitoria, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da
data da publicação desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo nº
23875.001523/2024-65)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 03/07/2024.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 030, quarta-feira, 03 de julho de 2024

P á g i n a | 7

PROAD

Portaria nº 007/2024-PROAD, de 27 de junho de 2024.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, designado pela Portaria nº 148/2021-REIT, de 8 de
outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Art. 1º - Designar para as funções de Gestor e Fiscais do contrato 03/2024, cujo objeto
consiste na contratação de serviços contínuos de apoio administrativo, logística e
serviços de limpeza e conservação nas dependências internas e externas da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, os seguintes servidores:

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ RENATO CORREIA FERRO
Pró-Reitor de Administração – PROAD

Nome Função Matrícula
SIAPE

Carlos José Romeiro de
Azevedo

Gestor de Contrato 1.092.736

Ieda das Graças Batista
Inocêncio

Fiscal de Contrato 1.556.061

Adilma Lopes Brandão Fiscal de Contrato 1.552.606

Vanilson Pedro da Silva Fiscal de Contrato 1.961.095

Matheus Carvalho Cordeiro Fiscal de Contrato 1.161.345


	EDIÇÃO  

